令和４年１２月１９日

 関係者各位 様

福島県立安積高等学校

校長 鈴木 芳人

                                     （公印省略）

令和４年度 東北地区サイエンスコミュニティ研究校発表会

（東北地区ＳＳＨ指定校課題研究発表会）の開催について

師走の候 皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記研究校発表会を、本校が幹事校となって開催いたします。つきましては、下記のとおり開催します

ので、貴校関係職員の視察についてご配慮頂きますようお願い申し上げます。

記

１ 目  的

東北地区６県のＳＳＨ指定校など、理数系の課題研究に積極的に取り組んでいる高校生が、授業や部活

動で取り組んできた研究成果を対面で発表し、発表者との対話を通じて相互交流・評価を行い切磋琢磨す

ることで、これからの活動や研究の質・量の両面で活性化を図る。

２ 日  時  令和５年１月２０日（金）１３時００分～１７時００分

〃  １月２１日（土） ８時３０分～１２時３０分

３ 会  場  ・郡山市郡山公会堂（２０日のみ）

         〒963-8876 福島県郡山市麓山一丁目８番４号 ℡：024-934-1211

・福島県立安積高等学校 視聴覚室、第１特別教室、他（２０日放課後、２１日）

           〒963-8851 福島県郡山市開成五丁目２５－６３ ℡：024-922-4310

４ 内  容

（１）基調講演 ・日時 １月２０日（金）午後

・講師 関野 吉晴 氏（探検家・医師・武蔵野美術大学名誉教授）

・内容  医師であり文化人類学者でもある関野氏の、半世紀にもわたる探検活動の中で採取

してきたＤＮＡ等の分析から得られた知見や、参加生徒が将来科学技術等の分野で国

際的に活躍する人材となるための探究力や知的好奇心を高められるような内容。

（２）口頭発表 ・日時 １月２１日（土）午前  ※前日の夕方に安積高校内で事前準備が可能です。

・内容 各校１～２題（上限２題）、分科会方式（分野としては、「物理、化学、生物、地学、

数学、情報、分野融合、その他」を設け、それらを３つの分科会に分ける予定）

５ 日  程（予定）

第１日目 【１月２０日（金）１３時００分～１７時００分、郡山市郡山公会堂】

１３：００～１３：２０ 受付

１３：２０～１３：３０ 開会行事・諸連絡

１３：３０～１５：００ 基調講演

１５：００～１５：２０ 質疑応答

１５：２０～１５：３０ 休憩

１５：３０～１６：００ 参加校アピールタイム（１校１分・１４校参加予定）

１６：００～１６：１０ 諸連絡・１日目解散

１６：１０～      撤収作業 ※安積高校の校舎や発表会場の見学の希望校は各自移動

第２日目 【１月２１日（土） ８時３０分～１２時３０分、福島県立安積高等学校】

    ８：３０～ ８：４５ 受付（各分科会会場 ※３会場を予定、１会場計１０グループで計画）

    ８：４５～ ９：００ 諸連絡・口頭発表準備

 ９：００～１０：００ 口頭発表① ５グループ【発表７分、質疑応答・講評５分】

１０：００～１０：１５ 休憩・時間調整

１０：１５～１１：１５ 口頭発表② ５グループ【発表７分、質疑応答・講評５分】

１１：１５～１１：３０ 休憩

１１：３０～１２：１０ 自由交流・安積歴史博物館（安積高校敷地内）見学

１２：１０～１２：２５ 閉会行事（安積歴史博物館内講堂）

１２：２５～１２：３０ 分科会会場に移動し、解散

６ 参加予定校（１５校）

【青森県】青森県立青森高等学校   【岩手県】岩手県立一関第一高等学校  岩手県立釜石高等学校

【宮城県】宮城県多賀城高等学校  宮城県仙台第一高等学校  宮城県仙台第三高等学校

【秋田県】秋田県立秋田中央高等学校  秋田県立横手高等学校

  【山形県】山形県立鶴岡南高等学校  山形県立酒田東高等学校  山形県立東桜学館中学校・高等学校

山形県立米沢興譲館高等学校

 【福島県】福島県立会津学鳳高等学校  福島県立福島高等学校  福島県立安積高等学校

７ 指導助言者・参加者について

（１）指導助言

福島大学、東北大学等に依頼予定

（２）参加者

 ・東北地区ＳＳＨ指定校の生徒及び引率教員   ・科学技術振興機構関係者

・福島県教育委員会   ・東北各県教育委員会   ・視察や報道機関

・本校運営指導委員   ・安積高校２年７組（ＳＳクラス）   ・その他  最大１６０名を想定

８ 視察での受入について

  個別に対応いたします。希望の方は１月１１日（水）までに下記連絡先の担当者Ｅメールにご連絡くださ

い。今回は参加人数の上限を設けていますので、ご希望に添えない場合もございます。

９ そ の 他

（１）発表会に参加する学校からの費用負担（按分負担）はありません。

（２）参加にかかる経費は、各校のＳＳＨ予算での支出（ＪＳＴへの支援要求）等での対応をお願いいたしま

す。

（３）交通機関及び宿泊、昼食等の手配については、各校でお願いします（本校での斡旋はしません）。また、

両日とも会場の駐車場のスペースはありますが、適切な場所への駐車をお願いいたします。

（４）詳細については、視察希望者に個別にご連絡いたします。

（５）上履き及び、外履きを入れる袋はご持参ください。

東北地区サイエンスコミュニティ研究校発表会

令和４年度事務局：福島県立安積高等学校

担当：教務部探究班長（ＳＳＨ主任） 教諭 阿部 健太郎

Ｅメール：abe.kentaro@fcs.ed.jp

電話番号：024-922-4310（学校）、MOBILE：090-6509-3509